ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 12 июля 2019 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственных обвинителей Павлово-Посадской прокуратуры Тихоновой В.В. и Нагайцевой С.А., подсудимого ФИО19, защитника Фетисова Д.А., предоставившего удостоверение № 3207 и ордер № 00016580, при секретаре Архангельской Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-138/2019 в отношении

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца Республики Молдова, гражданина Республики Молдова, 

<

данные изъяты>, не имеющего регистрации на территории РФ, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,-

установил:

ФИО19 совершил покушение на преступление, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

ФИО19, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства и получения материальной выгоды, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, не являясь лицом, употребляющим наркотические средства, не позднее 02 августа 2018 года, более точное время следствием не установлено, в не установленном следствием месте, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у не установленного следствием лица наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 255,96 грамма, что является крупным размером, которое он стал незаконно хранить, с целью незаконного сбыта.

02 августа 2018 года при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 17 часов 15 минут до 21 часа было обследовано помещение квартиры № дома № по 

<

адрес>, в которой проживал ФИО19, в ходе которого было обнаружено и изъято: пакет с пазовой застежкой с надписью «Отборные бабкины семечки жареные по-домашнему классические подсолнечник», внутри которого находились тридцать три пакета из полимерного материала с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) общая масса наркотического средства в тридцати трёх пакетах составила 64,76г, соответственно: 1,9г; 1,9г; 2,0г; 2,0г.; 2,0г; 2,0г.; 1,9г; 1,9г; 2,0г; 2,0г; 1,99г; 1,95г; 2,01г; 1,98г; 1,98г; 2,01г; 1,96г; 1,99г; 1,96г; 1,98г; 2,00г; 1,93г; 1,95г; 2,0г; 1,96г; 1,86г; 1,99г; 1,82г; 1,94г; 1,97г; 1,95г; 1,99г; 1,99г; зеленый пакет с пазовой застежкой с надписью «Якобс Монарх классический», в котором находилось прессованное наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде двух плит массой 95,7г и 95,5г, общей массой 191,2г; электронные весы, на задней крышке которых имеется наклейка с надписью «MH 600g/0/01g QC.PASS.2» со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола в количестве 0,000013г, который входит в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло); электронные весы с надписью на задней крышке «Item No. ML 500gx0,1 g. 2x «ААА» size ALKALine Battery made in China» со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола в количестве 0,000012г, который входит в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса изъятого наркотического средства составила 255, 96 грамма, что является крупным размером. 

Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 255,96г было изъято из незаконного оборота, в результате чего действия ФИО19 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно справке об исследовании № 134 от 03.08.2018г.: «Исследованию подвергал вещества из десяти пакетов, выбранных в произвольном порядке. Исследованные вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде бесформенных комков с характерным запахом конопли (1-10) являются гашишем. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. Масса исследованных веществ (объекты 1-10): 1) 1,9г; 2) 1,9г; 3) 2,0г; 4) 2,0г; 5) 2,0г; 6) 2,0г; 7) 1,9г; 8) 1,9г; 9) 2,0г; 10) 2,0г. При исследовании использовано по 0,1г веществ объектов 1-10. Учитывая, что результат исследования распространяется на все представленные вещества, можно сделать вывод о том, что вещества в тридцати трех пакетах из полимерного материала являются гашишем. Общая масса вещества в тридцати трех пакетах – более 25грамм, но менее 1000грамм. Точная масса будет определена при назначении экспертизы».

Согласно справке об исследовании № 135 от 03.08.2018г.: «Представленные на исследование вещества растительного происхождения являются – гашишем. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г.. Масса гашиша 95,7г.; 95,5г. При исследовании использовано по 0,1г веществ».

Согласно заключению эксперта № 218 от 07.10.2018г.: «Представленные на экспертизу вещества в 33-х пакетах из полимерного материала, обнаруженные и изъятые 02.08.2018 в ходе обследования жилища ФИО19 и упакованные в бумажный конверт», является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998г. Масса гашиша составила, соответственно: 1,80г; 1,80г; 1,90г; 1,90г; 1,90г; 1,90г; 1,80г; 1,80г; 1,90г; 1,90г; 1,99г; 1,95г; 2,01г; 1,98г; 1,98г; 2,01г; 1,96г; 1,99г; 1,96г; 1,98г; 2,00г; 1,93г; 1,95г; 2,00г; 1,96г; 1,86г; 1,99г; 1,82г; 1,94г; 1,97г; 1,95г; 1,99г; 1,99г. Представленные на экспертизу вещества, в двух пакетах из полимерного материала, обнаруженные и изъятые 02.08.2018 в ходе обследования жилища ФИО19 и упакованные в бумажный конверт», является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. Масса гашиша составила, соответственно: 95,60г; 95,40г. В процессе исследования израсходовано по 0,07г от представленных веществ. Представленные на экспертизу вещества в 35 пакетах, изъятых 02.08.2018 в ходе обследования жилища ФИО19 и упакованные в два бумажных конверта» - совпадают между собой по основным анатомо-морфологическим признакам, качественному составу основных каннабиоидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола, (в пределах погрешности примененного оборудования); но различаются по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы».

Согласно заключению эксперта № 33 от 15.02.2019г.: «На электронных весах, на задней крышке которых имеется наклейка с надписью «MH 600 g/0,01 g QC.PASS.2», обнаруженных и изъятых в ходе обследования помещения квартиры № д.№ 

<

адрес> со стола в помещении кухни» - содержится тетрагидроканнабинол в количестве: 0,000013грамма. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в «Список наркотических средств» (Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681). Обнаруженный в составе смывов с поверхности электронных весов тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола канеабиса), масло каннабиса (гашишное масло). «На электронных весах, с надписью на задней крышке «Item No.ML 500g x 0,1g.2x «ААА» size Alkaline Battery made in China», обнаруженных и изъятых в ходе обследования помещения квартиры № д.№ 

<

адрес> со стола в помещении кухни» - содержится тетрагидроканнабинол, в количестве: 0,000012г. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в «Список» наркотических средств (Список № 1 «Перечня» наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ от 30.06.1998г. № 681). Обнаруженный в составе смывов с поверхности электронных весов тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло)».

Вина ФИО19 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1 о том, что последние 3-4 года ФИО19 проживал в ее квартире. Она была свидетелем того, что 02 августа 2018г. пришли сотрудники полиции и провели обыск в квартире. Нашли какие-то документы, траву. Сказали, что это наркотическое средство. Она сказала, что это не ее. Чем занимался ФИО19, ей неизвестно. С его слов она знает, что он работал в мебельном салоне. За аренду квартиры он ей не платил, просто покупал продукты, помогал иногда. Членом ее семьи ФИО19 не является. Странного поведения у ФИО19 она не замечала, люди к нему не приходили;

показаниями свидетеля ФИО2 о том, что ФИО19 проживал в его квартире. Он думал, что тот ухаживает за его мамой ФИО1 Из разговора с мамой ему известно, что полиция задержала ФИО19 и в квартире нашли наркотики. ФИО20 «

<

данные изъяты>» принадлежит ему. Она была сломана, ФИО19 отремонтировал машину и он разрешал ФИО19 ездить на своем автомобиле, страховка была открытая. С ФИО19 он общался пару раз. Сказать, что тот употреблял наркотики, он не может;

показаниями свидетеля ФИО3 о том, что 02.08.2018г. они проводили ОРМ «Наблюдение» В районе обеда на пер.Ленинградский сотрудники ГИБДД остановили автомобиль марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО19 При личном досмотре и в автомобиле ничего запрещенного не нашли. У ФИО19 были документы на другое лицо. В ходе дальнейших мероприятий и проведения обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес> на кухне был обнаружен гашиш, а также несколько печатей, документы, несколько паспортов на других лиц, предметы, похожие на штык-ножи, двое электронных весов. В беседе ФИО19 сказал, что сбывал гашиш маленьким партиями в других городах Московской области. Среди изъятого был гашиш, уже расфасованный маленькими кусочками. Информация о том, что ФИО19 занимается сбытом гашиша на территории области поступила от сотрудников Управления. Перед началом обследования квартиры ФИО19 предлагалось выдать добровольно запрещенные к обороту вещества. Но выдал ли он добровольно, свидетель не помнит. Помнит, что в квартире находилась супруга ФИО19 После с ФИО19 проводились дальнейшие мероприятия, в том числе возили его на мед. освидетельствование;

показаниями свидетеля ФИО4 о том, что сотрудники Управления располагали оперативной информацией о том, что мужчина по имени А. занимается сбытом гашиша на территории Московской области. Совместными силами было проведено ОРМ «Наблюдение». При выезде ФИО19 из города на автомобиле, он был остановлени сотрудниками ГИБДД возле заправки и предъявил документы на другое имя. Был проведен досмотр его и автомобиля, при котором ничего запрещенного к обороту не было обнаружено. На основании санкции Мособлсуда было проведено обследование жилого помещения, где проживал ФИО19 Там изъяли несколько пластин гашиша, кучу паспортов, расфасованные свертки с гашишем, предметы оружия, двое весов. ФИО19 пояснил, что гашиш для сбыта. Плитки гашиша нашли где-то на полках. При осмотре помещения присутствовала сожительница ФИО19 Он не слышал, чтобы ФИО19 после личного досмотра хотел добровольно выдать наркотики. Во сколько приехали в отдел, он не помнит. Признаваться ФИО19 он не просил и не говорил, что в противном случае привлекут его сожительницу;

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО18 о том, что

по имеющейся оперативной информации неустановленный мужчина по имени А., проживающий по адресу: 

<

адрес>, передвигающийся на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, по месту своего проживания осуществляет хранение наркотического средства - гашиша с целью его последующего сбыта на территории города Москвы. Данное наркотическое средство вышеуказанный мужчина поставляет из г.Павловский Посад Московской области в г.Москву с целью последующего сбыта неустановленным лицам. Для проверки имеющейся оперативной информации и изобличения преступной деятельности данного мужчины было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> с целью задержания неустановленного мужчины по имени А.. Проведение данного мероприятия было запланировано с привлечением сотрудников ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитана полиции ФИО5, лейтенанта полиции ФИО3, капитана полиции ФИО4 и сотрудников отдела УНК ГУ МВД России по Московской области: майора полиции ФИО6, майора полиции ФИО7, капитана полиции ФИО8. 02.08.2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что примерно в 13 часов 50 минут из первого подъезда д.№ по 

<

адрес> вышел мужчина по внешним признакам похожий на неустановленного мужчину по имени А. и сел в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, на котором начал движение по 

<

адрес> до пересечения с 

<

адрес>, после чего повернул на светофоре налево и поехал в сторону автозаправочной станции «ГАЗПРОМ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, возле которой с привлечением сотрудников ДПС ГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» данный автомобиль был остановлен, мужчина - водитель предъявил водительское удостоверение республики Молдова на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения и свидетельство о регистрации транспортного средства «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № серии № на имя ФИО165. Гражданин, предъявивший документы на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения был задержан, после чего с участием приглашенных лиц, был проведен его личный досмотр, в ходе которого было изъято: водительское удостоверение республики Молдова на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ рождения; свидетельство о регистрации транспортного средства «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № рус серии № на имя ФИО2; мобильный телефон темного цвета марки «Iphone» c сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», связка ключей с брелоком от автомобиля. По окончании личного досмотра гражданина, который находился за рулем автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № и предъявил документы на имя ФИО9 был составлен акт, в котором все участвующие лица, поставили свои подписи. Гражданин, представившийся ФИО9, в ходе составления акта личного досмотра, пояснил, что все изъятые вещи, принадлежат ему. Также с его участием был проведен досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, в ходе которого было изъято: водительское удостоверение республики Молдова на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения; документ - вид на жительство серии № иностранного гражданина на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ рождения; миграционная карта серия № оформленная на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения; паспорт иностранного гражданина № с печатью на временное проживание на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ рождения. По окончании досмотра транспортного средства, был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Мужчина, представившийся как ФИО9, пояснил, что все изъятые в ходе досмотра транспортного средства документы принадлежат ему. Далее на основании постановления судьи Московского областного суда было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обследована квартира № д.№ по 

<

адрес>, где проживал задержанный гражданин. Личность задержанного гражданина, предъявившего водительское удостоверение республики Молдова на имя ФИО9 была установлена, им оказался ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия 02.08.2018г. в период времени с 17 часов 15 минут до 21 часа были обнаружены и изъяты: зеленый пакет с пазовой застежкой с прессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри, в количестве двух плит; пакет с пазовой застежкой внутри которого находились девять полимерных пакетов с пазовой застежкой с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри каждого; электронные весы в количестве двух штук; паспорт гражданина РФ на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения серия №; паспорт гражданина РФ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №; паспорт гражданина РФ на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №; паспорт гражданина РФ на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №, паспорт гражданина РФ на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №; паспорт гражданина РФ на имя ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №, заграничный паспорт на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №; два свидетельства № и № на имя ФИО19; три заграничных паспорта республики Молдова №, №, и №; паспорт гражданина республики Таджикистан №; водительское удостоверение на имя ФИО16 №; водительское удостоверение на имя ФИО17 №; водительское удостоверение республики Молдова серия №; водительское удостоверение республики Молдова серия №; медицинская книжка №; два талона с номерами №; №; металлический предмет схожий по внешним признакам со стволом ружья с номером №; 1948 г. №; металлический предмет похожему по внешнему виду на ствол ружья без номера; деревянный предмет по внешним признакам схожий на ложе ружья; мобильный телефон марки «Флай» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»; подушка для штемпельной краски; 31 штука штамповых печатей; два штык-ножа, конструктивно схожих со штык-ножом для автомата марки «АК-74»; один металлический предмет схожий по внешнему виду со штык-ножом для ружья. В МО МВД России «Павлово-Посадский» с ФИО19 было получено объяснение, в ходе которого он пояснил, что в июне 2018 года так как ему не хватало денег на жизнь, он решил заняться продажей наркотического средства – гашиша. Сбыт наркотического средства он осуществлял мелким оптом от 1 до 2 граммов. Хранение наркотиков осуществлял по месту проживания в 

<

адрес>. По факту обнаруженного ФИО19 пояснил, что обнаруженные дома наркотики он хранил для последующего мелкого сбыта, он сам их фасовал в обнаруженные у него на кухне пакетики. По факту обнаруженных металлических предметов, схожих с элементами и конструкцией оружия, он пояснил, что их ему подарил его знакомый уже давно, он просто хранил вышеописанные предметы у себя и никак их не использовал. По факту обнаруженных паспортов, водительских удостоверений не на его имя и различного рода печатей УФМС пояснил, что он их нашел и никак не использовал. Паспорт, обнаруженный с его фотографией, но не его данными использовал иногда для передвижений (т.1 л.д.174-178);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО5., аналогичными показаниям свидетеля ФИО18 (т.1 л.д.179-183);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО7 о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 2-го отдела УНК ГУ МВД России по Московской области. По имеющейся оперативной информации неустановленный мужчина по имени А., проживающий по адресу: 

<

адрес> осуществляет хранение наркотического средства гашиш с целью последующего сбыта на территории Москвы и Московской области. Данное наркотическое средство неустановленный мужчина поставляет из г.Павловский Посад Московской области в город Москву с целью последующего сбыта неустановленным лицам. Также согласно имеющейся оперативной информации неустановленный мужчина по имени А. передвигается на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № рус. Для изобличения неустановленного мужчины по имени А., занимающегося сбытом наркотического средства – гашиша, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 02.08.2018 совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области майором полиции ФИО6, майором полиции ФИО8 и сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» подполковником полиции ФИО18., капитаном полиции ФИО4., капитаном полиции ФИО5., лейтенантом полиции ФИО3 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении неустановленного мужчины по имени А., передвигающегося на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № в 14 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> около дома 1 с привлечением сотрудников ДПС ГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № рус под управлением мужчины, предъявившего водительское удостоверение республики Молдова на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения и свидетельство о регистрации транспортного средства «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № рус серии № на имя ФИО2. Гражданин, предъявивший документы на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения был задержан, после чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого было изъято: водительское удостоверение республики Молдова на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ рождения; свидетельство о регистрации транспортного средства «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № рус серии № на имя ФИО2; мобильный телефон темного цвета марки «Iphone» c сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», связка ключей с брелоком от автомобиля. Также с его участием был проведен досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № рус, в ходе которого было изъято: водительское удостоверение республики Молдова на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения; документ - вид на жительство серии № иностранного гражданина на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ рождения; миграционная карта серия № оформленная на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения; паспорт иностранного гражданина № с печатью на временное проживание на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ рождения. Далее на основании постановления судьи Московского областного суда было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обследована квартира № д.№ по 2

<

адрес>, где проживал задержанный гражданин. Личность задержанного гражданина предъявившего водительское удостоверение республики Молдова на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ рождения была установлена, им оказался ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия 0208.2018 года в период времени с 17 часов 15 минут до 21 часа 00 минут были обнаружены и изъяты: зеленый пакет с пазовой застежкой с прессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри, в количестве двух плит; пакет с пазовой застежкой внутри которого находились девять полимерных пакетов с пазовой застежкой с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри каждого; электронные весы в количестве двух штук; паспорт гражданина РФ на имя ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ рождения серия №; паспорт гражданина РФ на имя ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №; паспорт гражданина РФ на имя ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №; паспорт гражданина РФ на имя ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №, паспорт гражданина РФ на имя ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №; паспорт гражданина РФ на имя ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №, заграничный паспорт на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия ДД.ММ.ГГГГ; два свидетельства № и № на имя ФИО19; три заграничных паспорта республики Молдова №, № и №; паспорт гражданина республики Таджикистан №; водительское удостоверение на имя ФИО16 №; водительское удостоверение на имя ФИО15 №; водительское удостоверение республики Молдова серия №; водительское удостоверение республики Молдова серия №; медицинская книжка №; два талона с номерами №; №; металлический предмет схожий по внешним признакам со стволом ружья с номером №; 1948 г. №; металлический предмет похожему по внешнему виду на ствол ружья без номера; деревянный предмет по внешним признакам схожий на ложе ружья; мобильный телефон марки «Флай» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»; подушка для штемпельной краски; 31 штука штамповых печатей; два штык-ножа, конструктивно схожих со штык-ножом для автомата марки «АК-74»; один металлический предмет схожий по внешнему виду со штык-ножом для ружья (т.1 л.д.194-197); 

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО8 аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.198-201);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО6 аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.202-205);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 10543 от 02.08.2018 года, согласно которого, установлено, что 02.08.2018 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленного мужчины по имени Алик, передвигающего на автомобиле «

<

данные изъяты>» гос.номер №, в 14 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> около дома 1, с привлечением сотрудников ДПС ГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» гос.номер № под управлением мужчины, предъявившем водительское удостоверение республики Молдова на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения и свидетельство о регистрации транспортного средства «

<

данные изъяты>» гос.номер № серии № на имя ФИО2. Гражданин, предъявивший документы на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения был задержан, после чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого было изъято: водительское удостоверение республики Молдова на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения; свидетельство о регистрации транспортного средства «

<

данные изъяты>» гос.номер № серии № на имя ФИО2; мобильный телефон темного цвета «Iphone» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», связка ключей с брелком от автомобиля. Также с его участием был проведен досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>» гос.номер №, в ходе которого было изъято: водительское удостоверение республики Молдова на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения; документ –вид на жительство серии № иностранного гражданина на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения; миграционная карта серия № оформленная на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения; паспорт иностранного гражданина ДД.ММ.ГГГГ с печатью на временное проживание на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Далее на основании постановления судьи Московского областного суда было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу; 

<

адрес>, где проживал задержанный гражданин. Личность задержанного гражданина предъявившего водительское удостоверение республики Молдова на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения была установлена, им оказался ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Также в ходе данного мероприятия в период времени с 17 часов 15 минут до 21 часа были обнаружены и изъяты: зелёный пакет с пазовой застёжкой с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри, в количестве двух плит; пакет с пазовой застёжкой, внутри которого находились девять полимерных пакетов с пазовой застёжкой с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри каждого; электронные весы в количестве двух штук; паспорт гражданина РФ на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №; паспорт гражданина РФ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения, №; паспорт гражданина РФ на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №; паспорт гражданина РФ на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №, паспорт гражданина РФ на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №; паспорт гражданина РФ на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №, заграничный паспорт на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия №; два свидетельства № и № на имя ФИО19; три заграничных паспорта республики Молдова №, № и №; паспорт гражданина республики Таджикистан №; водительское удостоверение на имя ФИО16 №; водительское удостоверение на имя ФИО17 №; водительское удостоверение республики Молдова серия №; водительское удостоверение республики Молдова серия №; медицинская книжка №, два талона с номерами №, №; металлический предмет схожий по внешним признакам на ствол ружья с номером №, 1948 г.№ металлический предмет схожий по внешнему виду на ствол ружья без номера; деревянный предмет по внешним признакам схожий на ложе ружья; мобильный телефон марки «Флай» с сим-картой «Мегафон», подушка для штемпельной краски; 31штука штамповых печатей; два штык-ножа, конструктивно схожий на штык нож для АК-74; один металлический предмет схожий на штык-нож для ружья (т.1 л.д.13-14); 

актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) мужчины, представляющегося как ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ рождения, в ходе которого 02.08.2018 года в период с 15 часов 01 минуты до 15 часов 20 минут, мужчина, представляющийся как ФИО9, пояснил, что при нем запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, средств и веществ нет. В ходе личного досмотра мужчины, представляющегося как мельников обнаружено и изъято: связка ключей с брелком от автомобиля, мобильный телефон темного цвета марки «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № (т.1 л.д.15-16);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого 02.08.2018 года в период времени с 17 часов 55 минут до 21 часа с участием ФИО19 произведено обследование квартиры № дома №, 2

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: в помещении кухни указанной квартиры на столе, расположенном с левой стороны от входа: зеленый пакет с пазовой застежкой на пакете имеется надпись «Якобс Монарх классический» с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри, в количестве двух плит; пакет с пазовой застежкой, пакет имеет надпись «Отборные бабкины семечки жареные по-домашнему классические подсолнечник» внутри указанного пакета находятся девять полимерных пакетов с пазовой застежкой внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения, коричневого цвета; электронные весы, на задней крышке которых имеется наклейка с надписью «MH 600 g/0.01 g QC.PASS.2»; электронные весы с надписью на задней крышке «Item No.ML 500x0.1 g.» 2x «AAA» size Alkaline Battery made in China» (т.1 л.д.21-34);

справкой об исследовании № 134 от 02.08.2018г., согласно которой: «Исследованные вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде бесформенных комков с характерным запахом конопли (объекты 1-10) являются гашишем. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д. верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. Масса исследованных веществ (объекты 1-10): 1) 1,9 г; 2) 1,9 г; 3) 2,0 г; 4) 2,0 г; 5) 2,0 г; 6) 2,0 г; 7) 1,9 г; 8) 1,9 г; 9) 2,0 г; 10) 2,0 г. При исследовании использовано по 0,1 г веществ объектов 1-10. Учитывая, что результат исследования распространяется на все представленные вещества, можно сделать вывод о том, что вещества в тридцати трех пакетах из полимерного материала являются гашишем. Общая масса веществ в тридцати трех пакетах – более 25 грамм, но менее 10000 грамм. Точная масса будет определена при назначении экспертизы (т.1 л.д.38-39);

справкой об исследовании № 135 от 03.08.2018г., согласно которой «Представленные на исследование вещества растительного происхождения являются – гашишем. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. Масса гашиша 95,7г.; 95,5г. При исследовании использовано по 0,1г веществ» (т.1 л.д.40);

заключением эксперта № 218 от 07.10.2018г., согласно выводам которого: «Представленные на экспертизу вещества, в 33-х пакетах из полимерного материала, обнаруженные и изъятые 02.08.2018 года в ходе обследования жилища ФИО19 и упакованные в бумажный конверт», является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. Масса гашиша составила, соответственно: 1,80г; 1,80г; 1,90г; 1,90г; 1,90г; 1,90г; 1,80г; 1,80г; 1,90г; 1,90г; 1,99г; 1,95г; 2,01г; 1,98г; 1,98г; 2,01г; 1,96г; 1,99г; 1,96г; 1,98г; 2,00г; 1,93г; 1,95г; 2,00г; 1,96г; 1,86г; 1,99г; 1,82г; 1,94г; 1,97г; 1,95г; 1,99г; 1,99г. Представленные на экспертизу вещества, в двух пакетах из полимерного материала, обнаруженные и изъятые 02.08.2018 года в ходе обследования жилища ФИО19 и упакованные в бумажный конверт», является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. Масса гашиша составила, соответственно: 95,60г; 95,40г. В процессе исследования израсходовано по 0,07г от представленных веществ. Представленные на экспертизу вещества в 35 пакетах, изъятых 02.08.2018 года в ходе обследования жилища ФИО19 и упакованные в два бумажных конверта» - совпадают между собой по основным анатомо-морфологическим признакам, качественному составу основных каннабиоидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола, (в пределах погрешности примененного оборудования); но различаются по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы» (т.1 л.д.224-228);

заключением эксперта № 33 от 15.02.2019, согласно выводам которого: «На электронных весах, на задней крышке которых имеется наклейка с надписью «MH 600 g/0,01 g QC.PASS2», обнаруженных и изъятых в ходе обследования помещения квартиры № д.№ 

<

адрес> со стола в помещении кухни» - содержится тетрагидроканнабинол в количестве 0,000013гр. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в «Список наркотических средств» (Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681). Обнаруженный в составе смывов с поверхности электронных весов тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола канеабиса), масло каннабиса (гашишное масло). «На электронных весах с надписью на задней крышке «Item No.ML 500g x 0,1g.2x «ААА» size Alkaline Battery made in China», обнаруженных и изъятых в ходе обследования помещения квартиры № д.№ 

<

адрес> со стола в помещении кухни» - содержится тетрагидроканнабинол в количестве 0,000012гр. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в «Список» наркотических средств (Список № 1 «Перечня» наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ от 30.06.1998г. № 681). Обнаруженный в составе смывов с поверхности электронных весов тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло)» (т.1 л.д.229-231); 

справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 03.08.2018, согласно которого в моче ФИО19 обнаружен триметазидин. Этиловый, метиловый и пропиловые спирты не обнаружены (т.2 л.д.15);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены шесть бумажных конвертов. Конверт № 1, выполнен из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№ 72 МО МВД России «Павлово-Посадский»…». На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В настоящем конверте находится: электронные весы, на задней крышке которой имеется наклейка с надписью «MH 600g/0.01g QC.PASS2» обнаруженные в ходе обследования квартиры № дома №, 

<

адрес> 02.08.2018 года 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» лейтенант полиции /подпись/ ФИО3». Правый боковой край конверта оклеен прямоугольными бирками с печатным текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства», на каждой из которых имеется оттиск круглой печати: «№3/69 Экспертно-криминалистический Центр.. . ГУ МВД...», и рукописным текстом: «Эксп № 33 от 15.02.2019 /подпись/», и скреплена металлическими скобами. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре ввиду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. В конверте находятся электронные весы, на задней крышке которых имеется наклейка с надписью «MH 600g/0.1g QC.PASS2». Конверт № 2, выполнен из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№ 72 МО МВД России «Павлово-Посадский»…». На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В настоящем конверте находится: электронные весы с надписью на задней крышке на которой имеется наклейка с надписью «Item NO.ML 500g x 0,1 g. 2x «ААА» size Alkaline Battery made in China», обнаруженные в ходе обследования квартиры № дома №, 

<

адрес> 02.08.2018 года 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись//подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» лейтенант полиции /подпись/ ФИО3». Правый нижний боковой край конверта оклеен прямоугольными бирками с печатным текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства», на каждой из которых имеется оттиск круглой печати: «№3/69 Экспертно-криминалистический Центр.. . ГУ МВД...», и рукописным текстом: «Эксп № 33 от 15.02.2019 /подпись/», и скреплена металлическими скобами. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. В конверте находятся электронные весы, на задней крышке которых имеется наклейка с надписью: «Item NO.ML 500g x 0,1 g. 2x «ААА» size Alkaline Battery made in China». Согласно заключения эксперта № 33 от 15.02.2019 года: «На электронных весах, на задней крышке которых имеется наклейка с надписью «MH 600g/0.01 g QC.PASS2», обнаруженных и изъятых в ходе обследования помещения квартиры № д.№ 

<

адрес> со стола в помещении кухни» содержится тетрагидроканнабинол, в количестве: 0,000013 г.». Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в «Список наркотических средств (Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681), с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Обнаруженный в составе смывов с поверхности электронных весов тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабтса (гашишное масло)». «2. На электронных весах, с надписью на задней крышке «Item NO.ML 500g x 0,1 g. 2x «ААА» size Alkaline Battery made in China», обнаруженных и изъятых в ходе обследования помещения квартиры № д. № 

<

адрес> со стола в помещении кухни» - содержится тетрагидроканнабинол, в количестве: 0,000012 г. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в «Список наркотических средств (Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681), с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Обнаруженный в составе смывов с поверхности электронных весов тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло)». Конверт № 3 из бумаги коричневого цвета. Одна сторонв конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа: «№3/71 Экспертно-криминалитический центр ГУ МВД … /подпись/, 3 августа 2018г» и скреплена металлическими скобами. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «№72… МО МВД России Павлово-Посадский….». Также на оборотной стороне конверта имеется пометка: «134 иссл». На конверте имеется рукописный текст: «В настоящем конверте находится зеленый пакет с пазовой застежкой на пакете имеется надпись «Якобс Монарх классический» с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри в количестве двух плит, обнаруженный в ходе обследования квартиры № дома №, 

<

адрес> 02.08.2018 года 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» лейтенант полиции /подпись/ ФИО3». Правый боковой край конверта оклеен прямоугольными бирками с печатным текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства», на каждой бирке имеется оттиск и круглой печати: «№3/69 Экспертно-криминалистический Центр.. . ГУ МВД...», и рукописным текстом: «Эксп № 218 от 07.10.2018 /подпись/. На оборотной стороне конверта имеется рукописная пометка «135 иссл». Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре ввиду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. В конверте находится пакет из фольгированного материала серебристого цвета, в котором находятся: два пакета из прозрачного полимерного материала, пронумерованные: «1», «2» в каждом из которых находится спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде плитки прямоугольной формы со штампом в виде цифры «1» (объекты 34,35). Масса вещества объектов 34, 35 составила соответственно: 95,60г.; 95,40г.; пакет из прозрачного полимерного материала с надписью: Полимерная пленка от упаковок объектов 1,2», в котором находятся фрагменты прозрачного полимерного материала (первоначальная упаковка). В процессе исследования израсходовано по 0,07г. от представленных веществ. Согласно справки об исследовании № 135 от 03.08.2018года: «Представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1-2) являются гашишем. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. Масса гашиша: 1) 95,7г.; 2) 95,5г. При исследовании израсходовано по 0,1г. веществ. Объекты 1-2 и полимерный материал с объектов 1-2 были упакованы в пакеты из полимерного материала, помещены в тот же конверт». Согласно заключения эксперта № 218 от 07.10.2018: ««Представленные на экспертизу вещества, в двух пакетах из полимерного материала, обнаруженные и изъятые 02.08.2018 в ходе обследования жилища ФИО19 и упакованные в бумажный конверт», является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса гашиша составила, соответственно: 95,60г.; 95,4г. В процессе исследования израсходовано по 0,07г. от представленных веществ». Конверт № 4 из бумаги коричневого цвета. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа: «№3/71 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД …/подпись/, 3 августа 2018г.» и скреплена металлическими скобами. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «№ 72… МО МВД России «Павлово-Посадский»…. Также на оборотной стороне конверта имеется пометка: «134 иссл». На конверте имеется рукописный текст: «В настоящем конверте находится пакет с пазовой застежкой, на котором имеется надпись «отборные бабкины семечки жареные по-домашнему классические подсолнечник» внутри указанного пакета находится девять полимерных пакетов с пазовой застежкой внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения, коричневого цвета, обнаруженный в ходе обследования кв. 12, дома 7, 2-й пер.1 Мая г. Павловский Посад, МО 02.08.2018 года 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» лейтенант полиции /подпись/ ФИО3». Правая боковая сторона конверта и правый нижний угол, оклеены прямоугольными бирками, с печатным текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства», рукописным текстом: «Эксп № 218 от 07.10.2018», / на каждой бирке имеется оттиск и круглой печати: «№3/69 Экспертно-криминалистический Центр.. . ГУ МВД...», /подпись. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. В конверте находится пакет из фольгированного материала серебристо-красного цвета, с надписью: «…Бабкины семечки…» в котором находятся: десять пакетов из прозрачного полимерного материала, пронумерованные от «1» до «10», в каждом из которых находится спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде кусков неопределенной формы; двадцать три пакета из прозрачного полимерного материала, в каждом из которых находится спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде кусков неопределенной формы; шесть пустых пакета из прозрачного полимерного материала (первоначальная упаковка). Согласно справке об исследовании № 134 от 03.08.2018 года: «Исследованные вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде бесформенных комков с характерным запахом конопли (объекты 1-10) являются гашишем. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. Масса исследованных веществ (объекты 1-10): 1) 1,9г; 2) 1,9г; 3) 2,0г; 4) 2,0г; 5) 2,0г; 6) 2,0г; 7) 1,9г; 8) 1,9г; 9) 2,0г; 10) 2,0г.При исследовании использовано по 0,1гр. веществ объектов 1-10. Учитывая, что результат исследования распространяется на все представленные вещества, можно сделать вывод о том, что вещества в тридцати трех пакетах из полимерного материала являются гашишем. Общая масса веществ в тридцати трех пакетах – более 25 грамм, но менее 10000 грамм. Точная масса будет определена при назначении экспертизы». Согласно заключения эксперта № 218 от 07.10.2018 года: ««Представленные на экспертизу вещества в 33-х пакетах из полимерного материала, обнаруженные и изъятые 02.08.2018 в ходе обследования жилища ФИО19 и упакованные в бумажный конверт», является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса гашиша составила, соответственно: 1,80г; 1,80г; 1,90г; 1,90г; 1,90г; 1,80г; 1,80г; 1,90г; 1,99г; 1,95г; 2,01г; 1,98г; 1,98г; 2,01г; 1,96г; 1,99г; 1,96г; 1,98г; 2,00г; 1,93г; 1,95г; 2,00г; 1,96г; 1,86г; 1,99г; 1,82г; 1,94г; 1,97г; 1,95г; 1,99г; 1,99г. В процессе исследования израсходовано по 0,07г. от представленных веществ». Конверт № 5 из бумаги коричневого цвета, на котором имеется рукописная надпись: «В данном конверте находится мобильный телефон, связка ключей, свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение изъятое в ходе личного досмотра у мужчины представляющегося как ФИО9 02 августа 2018 года». На конверте имеется пометка о вскрытии. Перед началом осмотра конверт запечатан, упаковка повреждений не имеет. При вскрытии конверта в нем обнаружен мобильный телефон марки «Apple iPhone» в корпусе черного цвета. На экране телефона имеется защитное стекло, в верхней части которого имеются трещины. В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн». Осмотреть содержимое телефона не представилось возможным в виду того, что вход в меню мобильного телефона находится под паролем. Телефон с сим-картой, упакован в первоначальную упаковку, левый край которой скреплен металлическими скобами. Конверт № 6 из бумаги коричневого цвета, на котором имеется рукописная надпись: «В настоящем конверте упакован: мобильный телефон марки «Fly» imei: №; imei2: № с сим-картой «Мегафон», обнаруженный в ходе обследования кв. № д. № 2

<

адрес> 02.08.2018 года». Упаковка нарушений не имеет. При вскрытии конверта в нем обнаружен мобильный телефон марки «Fly» с номерами imei, совпадающими с номерами imei, указанными на конверте и сим–картой оператора сотовой связи «Мегафон». Осмотр телефона не производился, так как телефон, будучи подключенным к источнику питания не включается. Телефон с сим-картой, упакован в первоначальную упаковку, правый край которой скреплен металлическими скобами (т.2 л.д.25-30); 

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 31-33, 34-35, 36, 37-38, 39);

протоколом осмотра документов, в ходе которого был осмотрен материал оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02.08.2018 года, зарегистрированный в КУСП № 10543 от 02.08.2018 года (т.2 л.д.40-43); 

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела, согласно которого материал оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», зарегистрированный в КУСП № 10543 от 02.08.2018 года, с девятью бумажными конвертами, были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.44-47).

Подсудимый ФИО19 виновным себя в предъявленном ему обвинении не признал и показал, что где-то в середине июня 2018г. он работал на стройке в г.Красногорске и там познакомился с Б., который посоветовал ему заменить курево на гашиш. Он согласился купить 200гр. за 50000руб. для личного употребления. 30.07.2018г. он встретился с Б., тот указал ему, где сделана закладка, он забрал закладку и привез домой, т.е. на квартиру, где последние 4-5 лет проживал с женщиной ФИО1 Когда приехал домой и вскрыл пакет, там было все расфасовано. Он решил проверить вес и взял весы. При перевесе, установил, что вес больше. Потом пошел и купил другие весы, перевесил, вес был точный. 02.08.2018г. его остановили на заправке сотрудники полиции, стали обыскивать машину, ничего не нашли. Он понял, что все идет от Б., сказал, что сам выдаст добровольно гашиш. Приехали в квартиру, он все вытащил и выдал сотрудникам. В гараже при обыске тоже ничего не нашли. Когда его привезли в ОВД, оперативник начал ему говорить, что если он не напишет, что хотел продавать гашиш, они посадят его женщину ФИО1. Ему было стыдно перед ФИО1 и он вынужден был оговорить себя. Сумку с паспортами и печатями он тоже нашел в Красногорске на стройке, когда выбрасывал мусор. В полицию ее не отнес, т.к. сам находится нелегально на территории России. 30.07.2018г. он взял закладку, а 02.08.2018г. его приняла полиция. Свою вину не признает, т.к. покупал гашиш для себя и хотел его употребить. При назначении наказания просит учесть его плохое состояние здоровья.

Переходя к оценке собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО19 в преступлении, направленном на покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, прежде всего показаниями свидетелей ФИО18., ФИО5., ФИО4., ФИО3., ФИО7., ФИО8., ФИО6 о том, что имелась оперативная информация о неустановленном мужчине по имени А., проживающем в г.Павловский Посад, который осуществляет сбыт гашиша на территории Москвы и области, с этой целью и были проведены ОРМ «Наблюдение» и «Обследование…», в результате которых по месту фактического проживания ФИО19 было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, в том числе и расфасованное в 33 свертка, общий вес которого является крупным; показаниями свидетелей ФИО18., ФИО4 и ФИО3 которым со слов ФИО19 известно, что он сам фасовал гашиш для дальнейшего сбыта; актом обследования помещений, … от 02.08.2018г., согласно которому по месту жительства ФИО19 было изъято наркотическое средство – гашиш, расфасованное в полимерные пакеты (33 пакетика весом от 1.82гр. до 2.0гр., два пакета с весом 95,7гр. и 95,5гр.), а также весы электронные со следами наркотического средства – гашиша (двое весов); показаниями свидетеля ФИО1 о том, что обнаруженное наркотическое средство принадлежит ФИО19, заключениями экспертиз, подтвердивших вид наркотического средства и его вес, который является крупным для данного вида наркотиков; материалами ОРД, проведенного при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Показания указанных выше свидетелей согласуются как между собой, так и с письменными материалами дела, которые были предметом исследования. Кроме того, сам ФИО19 в судебном заседании не оспаривал факт хранения гашиша в крупном размере и изъятие его сотрудниками полиции. Доводы ФИО19 о том, что он приобрел и хранил гашиш для личного употребления, а весы использовал для того, чтобы проверить приобретенное по закладке количество гашиша на соответствие весу, суд считает надуманными и данными с целью уйти от ответственности за совершение особо тяжкого преступления. Указанные доводы подсудимого опровергнуты доказательствами, которые являются достоверными и допустимыми, и в совокупности достаточными для вынесения в отношении ФИО19 обвинительного приговора. Из материалов дела следует, что сам ФИО19 наркотической зависимостью не страдал и не страдает, на учетах у нарколога или психиатра не состоит, состояние наркотического опьянения при задержании или следы употребления наркотического средства – гашиш при физико-химическом исследовании мочи ФИО19 не обнаружены. В связи с чем, его доводы о приобретении наркотического средства для личного употребления, суд находит несостоятельными.

Суд приходит к выводу, что об умысле ФИО19 на сбыт наркотических средств свидетельствуют, в частности, масса обнаруженного у подсудимого наркотического средства, размещение наркотического средства в удобной для сбыта упаковке (33 пакетика весом до 2гр.), наличие электронных весов со следами наркотического средства, что подтверждает факт расфасовки наркотика, а также наличие, изъятие и не расфасованного гашиша, находящегося в двух пластинах весом каждая более 90гр. По смыслу закона (п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Исходя из фактических обстоятельств, суд считает, что противоправные действия ФИО19, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (гашиш) общей массой более 255грамм, охватывались умыслом, направленным именно на незаконный сбыт имеющегося у него количества наркотических средств, то есть в крупном размере.

Доказательства, исследованные судом, получены в установленном законом порядке, и в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ свидетельствуют о виновности ФИО19 в покушении на сбыт наркотического средства, в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств дела, установленных судом квалификация действий ФИО19 по ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ является правильной, оснований для переквалификации действий ФИО19, как о том просил защитник, не имеется. Вопреки доводам защитника, фактически совершенные ФИО19 действия, исходя из п.13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" образуют состав именно того преступления, за которое ФИО19 привлекается к уголовной ответственности. Позиция ФИО19 и его защитника является избранной линией защиты, стремлением избежать уголовной ответственности. Его доводы опровергнуты доказательствами, которые являются достоверными и допустимыми, и в совокупности достаточными для вынесения в отношении подсудимого обвинительного приговора.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО19 по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО19 впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту фактического проживания и положительно по месту регистрации; на учетах у нарколога и психиатра не состоит; имеет 

<

данные изъяты>; не привлекался к административной ответственности.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, наличие 

<

данные изъяты>, а также наличие на иждивении матери, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающей в Республике Молдова и страдающей рядом тяжелых заболеваний. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, в судебном заседании не установлено.

Учитывая, что ФИО19 совершил особо-тяжкое преступление, а также принимая во внимание данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО19 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, т.к. данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вместе с тем суд признает приведенную выше совокупность смягчающих обстоятельств, исключительной и считает возможным применить положение ст.64 УК РФ при назначении наказания. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Назначать ФИО19 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа - суд считает нецелесообразным.

Отбывать лишение свободы на основании п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО19 должен в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать виновным ФИО19 в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить без изменения – содержание под стражей и срок отбывания наказания исчислять с 12 июля 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО19 со 02 августа 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день.

Вещественные доказательства: - электронные весы на задней крышке, которых имеется наклейка с надписью «MH 600g/0,01 g QC.PASS.2»; электронные весы с надписью на задней крышке на которой имеется наклейка с надписью «Item NO.ML 500g x 0,1g. 2x «ААА» size Alkaline Battery made in China»; гашиш массой 95,53г, 95,33г; гашиш, упакованный в тридцать три полимерных пакета, массой 1,73г; 1,73г; 1, 83г; 1,83г; 1,83г; 1,73г; 1,73г; 1,83г; 1,92г; 1,88г; 1,94г; 1,91г; 1,91г; 1,94г; 1,89г; 1,92г; 1,89г; 1,91г; 1,93г; 1,86г; 1,88г; 1,93г; 1,89г; 1,79г; 1,92г; 1,75г; 1,87г; 1,9г; 1,88г; 1,92г; 1,92г – уничтожить; мобильный телефон марки «Fly» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и мобильный телефон марки «iphone» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», вернуть ФИО1.; материал оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» хранить при деле; заграничный паспорт на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия № и свидетельство о регистрации транспортного средства «

<

данные изъяты>» гос.номер № серии № на имя ФИО2 – вернуть владельцу ФИО2., проживающему по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева